

Số: 01/KH- UBND

Hà Châu, ngày 05 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Phát triển Kinh tế- Xã hội năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 5839/QĐ- UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Phú Bình về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội huyện Phú Bình năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 69-NQ/ĐU ngày 30/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XXII về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh và xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 05/01/2021 của Hội đồng nhân dân xã Hà Châu về việc thông qua kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội xã Hà Châu 5 năm giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã Hà Châu về phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND, ngày 31/12/2020 của UBND xã Hà Châu về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025.

Ủy ban nhân dân xã Hà Châu xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2023 như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

I. CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ- XÃ HỘI

1. Thu nhập bình quân đầu người: 71 triệu đồng/người/năm, đạt 101% so Kế hoạch HĐND xã giao.

2. Giá trị sản xuất tiêu thủ công nghiệp 54 tỷ đồng, đạt 131,7% kế hoạch huyện giao.

3. Tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn **518,7** triệu đồng/477 triệu đồng, đạt 108,8% KH giao.

4. Sản lượng lương thực có hạt ước đạt 3.322 tấn đạt 103,18% kế hoạch huyện giao năm 2022.

5. Giá trị sản phẩm trên 1ha đất nông nghiệp trồng trọt 120 triệu đồng, hoàn thành Kế hoạch HĐND xã giao.

6. Sản lượng thịt hơi 1.100 tấn, đạt 110% kế hoạch huyện giao.

7. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 92,5%, hoàn thành kế hoạch giao.

8. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc: 95,43%, hoàn thành kế hoạch giao.

9. Tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện: 35%; Tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp: 95,5%, hoàn thành kế hoạch giao.

10. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,75 %, hoàn thành kế hoạch huyện giao.

11. Tỷ lệ hộ dân cư sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 98,02%, đạt 102,1% kế hoạch giao.

12. Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa: 95,7%, đạt 102,9% kế hoạch giao.

13. Tỷ lệ khu dân cư đạt khu dân cư văn hóa 100%.

14. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 76,07%, đạt 104,63% kế hoạch giao (*trong đó có văn bằng chứng chỉ 32,55%, đạt 105,33% kế hoạch giao*).

15. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2022 với 14 đ/c trong đó 12 đ/c nhập ngũ vào quân đội và 02 đ/c thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân. Đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC

1. Sản xuất nông nghiệp và công tác xây dựng nông thôn mới:

** Về sản xuất nông nghiệp:*

- *Trồng trọt:* Chỉ đạo thực hiện tốt công tác sản xuất nông nghiệp, chỉ đạo nhân dân gieo cấy 100% diện tích lúa trong khung thời vụ, tiếp tục chỉ đạo tập huấn ứng dụng khoa học kỹ thuật và đưa những giống cây trồng có năng suất cao vào sản xuất. Toàn xã gieo cấy được 470,2ha lúa (trong đó lúa vụ xuân là 235ha, vụ mùa là 235,2ha).

+ Về cây ngô: Diện tích trồng ngô là 125,1 ha, (trong đó diện tích ngô đông là 58,1 ha, diện tích ngô vụ xuân là 35 ha, ngô vụ mùa là 34ha), sản lượng: 540,2 tấn.

+ Các loại cây trồng khác như: Khoai lang, lạc, đậu tương; Cây rau các loại đều phát triển tốt và hoàn thành kế hoạch.

* *Lĩnh vực chăn nuôi thú y*: Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chăn nuôi thú y, tuyên truyền nhân dân tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Tổ chức tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm, bệnh dại cho đàn chó ở 15/15 xóm, kết quả tiêm phòng đạt 100% kế hoạch huyện giao.

* *Chương trình xây dựng NTM*: tiếp tục rà soát hoàn thiện hồ sơ huyện nông thôn mới và hồ sơ, minh chứng để đề nghị thẩm định xã đạt chuẩn nông thôn mới theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021- 2025. Chỉ đạo các xóm thi công đường giao thông bằng nguồn vốn hỗ trợ xi măng. Xây dựng kế hoạch triển khai thi công các công trình thuộc nguồn vốn hỗ trợ từ chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được phân bổ theo kế hoạch. Năm 2022 xã tiếp tục rà soát hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025, đến nay xã đã được công nhận là xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

2. Công tác tài chính, tín dụng:

- *Về công tác tài chính ngân sách*: Công tác quản lý thu, chi ngân sách được thực hiện đúng quy định, UBND xã đã chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ tiền công, tiền lương, phụ cấp, BHXH đối với cán bộ, công chức và các khoản chi thường xuyên khác, đảm bảo kịp thời, đúng chế độ, thực hiện tốt việc công khai tài chính theo quy định.

- *Hoạt động tín dụng ngân hàng*: UBND xã đã phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội cho vay vốn với lãi suất ưu đãi cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, học sinh, sinh viên, giải quyết việc làm, với tổng dư nợ là 20 tỷ đồng, dư nợ tại Ngân hàng Nông nghiệp PTNT là 40,9 tỷ đồng. Tạo điều kiện cho người dân có vốn để phát triển kinh tế gia đình, nâng cao thu nhập, góp phần vào việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Công tác xây dựng cơ bản:

Năm 2022, đã hoàn thành và khởi công xây dựng được nhiều công trình quan trọng như: hoàn thành công trình nhà làm việc của UBND xã; Công trình cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ Chùa Cả đi Đường Vành đai V. Khởi công xây dựng các công trình như: Công trình xây dựng hệ thống mương tiêu thoát nước xã Hà Châu; Công trình cải tạo mở rộng mặt đê Hà Châu; Công trình đường giao thông bằng nguồn vốn nông thôn mới (đường từ trường Mầm non đi Đắc Trung; Cải tạo tuyến đường WB3 giai đoạn 1), có 12 xóm được hỗ trợ xi măng để làm đường giao thông xóm; công trình xây dựng tuyến mương tưới xóm Củ, Sau. Chuẩn bị mặt bằng để khởi công Công trình cải tạo, nâng cấp nhà máy nước sạch Hà Châu và các công trình khác do UBND xã là chủ đầu tư theo đúng thời gian,

tiền độ thi công. Với tổng mức thu hút đầu tư vào địa bàn xã năm 2022 đạt gần 30 tỷ đồng.

4. Công tác phòng chống lụt bão giảm nhẹ thiên tai, giao thông thủy lợi:

Ngay từ đầu năm giao UBND xã đã chỉ đạo kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, xây dựng kế hoạch phương án cụ thể. Xây dựng kế hoạch huy động các xóm ra quân giải tỏa hành lang đường giao thông và vệ sinh các tuyến đường trục xã đường nội xóm. Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các xóm ra quân nạo vét các tuyến mương tưới, mương tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp.

5. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường:

Công tác quản lý đất đai: UBND xã chỉ đạo tiếp tục hoàn tất các thủ tục chuyển nhượng, chuyển mục đích, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản. Triển khai đăng ký kế hoạch chuyển mục đích sử dụng đất năm 2023, đã lập được 28 hồ sơ, với tổng diện tích khoảng 4.800m².

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản: UBND xã tiếp tục chỉ đạo tổ công tác thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND huyện về quản lý các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra địa bàn nghiêm cấm mọi hoạt động khai thác cát, sỏi, đất san lấp trái phép. Đến nay trên địa bàn xã không xảy ra các hoạt động khai thác, vận chuyển, san lấp đất trái phép.

Về công tác môi trường: UBND xã xây dựng kế hoạch huy động 15/15 xóm ra quân vệ sinh môi trường. Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các xóm ra quân vệ sinh môi trường hàng tuần, hàng tháng. MTTQ, các ngành huy động đoàn viên, hội viên tham gia vệ sinh môi trường tại các tuyến đường tự quản trên địa bàn xã.

6. Công tác văn hóa- xã hội:

Công tác thông tin tuyên truyền: Đã bám sát nhiệm vụ làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương và các ngày lễ kỷ niệm của đất nước như: Tuyên truyền 47 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4/1975 - 30/4/2022) và ngày Quốc tế lao động; Kỷ niệm 68 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; Tuyên truyền kỷ niệm 132 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh. Kỷ niệm 77 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, ngày truyền thống của huyện Phú Bình. Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam. Làm tốt công tác tuyên truyền trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Tuyên truyền vận động nhân dân ủng hộ phòng truyền thống của xã.

Công tác Văn hóa, Thể thao, Truyền thanh: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền xây dựng và phát triển văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị xã hội. Tổ chức thành công đại hội thể dục thể thao xã lần thứ 4, thành lập các đoàn tham gia các môn thi đấu tại đại hội TDTT huyện Phú Bình.

Thực hiện chính sách xã hội: Thực hiện tốt công tác người có công, công tác an sinh xã hội, công tác bảo trợ xã hội.

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết Thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, 100% các thủ tục đều được tiếp nhận và giải quyết đúng hạn.

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết Thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, 100% các thủ tục đều được tiếp nhận và giải quyết đúng hạn.

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, kế hoạch hóa gia đình: UBND xã chỉ đạo trạm y tế triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Thực hiện đầy đủ các chương trình y tế quốc gia; tuyên truyền phòng chống các loại dịch bệnh ở người trên địa bàn xã.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã được tăng cường và không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm xã tổ chức kiểm tra tuyên truyền vận động các cửa hàng bán lẻ trên địa bàn không bán hàng giả, hàng kém chất lượng, cụ thể đã tổ chức kiểm tra các hàng quán nhỏ lẻ, qua kiểm tra cơ bản các hàng quán bán đảm bảo chất lượng. Tổ chức khám bệnh cho các hộ gia đình kinh doanh trên địa bàn và ký cam kết về an toàn thực phẩm theo quy định.

Công tác giáo dục: chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện tốt kế hoạch giáo dục, thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19. Trường THCS tổ chức xét và công nhận tốt nghiệp cho học sinh lớp 9, kết quả 100% học sinh đủ điều kiện công nhận tốt nghiệp. Cả ba cấp học đều thực hiện tốt nhiệm vụ được giao và được công nhận tập thể lao động tiên tiến trở lên. UBND xã xây dựng kế hoạch vận động tài trợ mở rộng mặt bằng trường mầm non, kết quả đã vận động được trên 360 triệu đồng. Chỉ đạo các trường học tổ chức khai giảng năm học 2022 -2023 theo đúng kế hoạch đã đề ra.

7. Công tác phòng, chống dịch Covid-19:

UBND xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của UBND huyện và cấp trên. Tích cực tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức trong công tác phòng chống dịch covid-19. Triển khai thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19 cho người dân theo Kế hoạch chỉ đạo của UBND huyện.

8. Lĩnh vực nội chính:

8.1. Công tác chỉ đạo điều hành : Chỉ đạo thực hiện tốt công tác điều hành, quản lý cán bộ công chức. Chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ bảo hiểm, tiền lương, công tác thi đua khen thưởng cho cán bộ, công chức theo quy định hiện hành của Nhà nước.

8.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân: Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết các đơn thư của công dân theo quy định. Xây dựng lịch tiếp công dân đối với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Năm 2022, UBND xã đã tổ chức 06 buổi tiếp công dân, tiếp nhận 04 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân, cơ bản các đơn của công dân được giải quyết theo quy định.

8.3. Công tác cải cách hành chính: Ngay từ đầu năm UBND xã chỉ đạo xây dựng các kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính như: Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, kế hoạch rà soát thủ tục hành chính và triển khai thực hiện. Thực hiện nghiêm việc phân công lịch trực tại bộ phận một cửa để tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục, quy trình tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính theo quy định. Đẩy mạnh giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính dịch vụ công mức độ 4, đạt tỷ lệ 91,93%.

Kết quả, bộ phận một cửa đã tiếp nhận 3.916 hồ sơ thủ tục hành chính (trong đó: LĐTBOXH: 57 hồ sơ, Đất đai: 21 hồ sơ, Chứng thực: 3.126 trường hợp, hộ tịch: 705 hồ sơ, đơn thư 04 hồ sơ; thi đua khen thưởng: 03 hồ sơ), đã trả kết quả trước và đúng hạn được 3.865 hồ sơ, đang giải quyết 04 hồ sơ, số hồ sơ quá hạn 47 hồ sơ (lĩnh vực đất đai 03 hồ sơ; lĩnh vực chứng thực: 43 hồ sơ; đơn thư 01 hồ sơ).

8.4. Công tác tư pháp: Đã xây dựng kế hoạch công tác tư pháp và các kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và triển khai tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn. Tiếp tục cập nhật các quy định về thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp và công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Đã hoàn thiện việc lập dữ liệu dân cư trên phần mềm.

8.5. Công tác quân sự quốc phòng: Ban CHQS đã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2022, phân công lực lượng trực SSCĐ theo đúng quy định. Thường xuyên phối hợp với Công an tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân trong độ tuổi 17 được 52 công dân. Thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân năm 2022. Tham gia hội thao do huyện Phú Bình tổ chức, kết quả đạt giải nhất toàn đoàn. Xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển nghĩa vụ

quân sự năm 2023, với số công dân điều khám là 76 công dân, đủ điều kiện khám huyện 51, công dân, đủ sức khỏe tại huyện 26. Diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2022 thành công, được BCD huyện đánh giá đạt loại giỏi.

8.6. Công tác an ninh trật tự: Chỉ đạo Công an xã đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự địa bàn, giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan không để xảy ra tình huống phức tạp. Thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

Trên địa bàn xã xảy ra 15 vụ liên quan đến TTXH, trong đó đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 10 vụ việc = 10 cá nhân, hoàn thiện hồ sơ 5 vụ việc chuyển công an huyện xử lý theo thẩm quyền. Thực hiện tiếp nhận hồ sơ đăng ký xe mô tô, xe gắn máy từ ngày 01/5/2022, đến nay đã thực hiện đăng ký mới cho 160 trường hợp. Quản lý tốt các đối tượng tại địa bàn cơ sở: Đối tượng ra tù tái hòa nhập cộng đồng: 03 đối tượng; Thi hành án treo: 12 đối tượng; Tha tù trước thời hạn: 01 đối tượng, quản lý người nghiện: 07 người. Công an xã đã tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã triển khai lắp đặt được 23 mắt camera an ninh, bằng nguồn kinh phí vận động được trên 60 triệu đồng, góp phần đảm bảo tình hình an ninh trật tự địa bàn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2022, mặc dù tiếp tục bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, sự cố gắng nỗ lực trong chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy, UBND xã, tình hình kinh tế- xã hội tiếp tục có bước phát triển; Công tác thu hút đầu tư xây dựng cơ bản đạt được nhiều kết quả, khởi công được nhiều công trình quan trọng; sản xuất nông nghiệp tiếp tục thu được kết quả quan trọng, công tác giải quyết đơn thư được thực hiện nghiêm túc, công tác cải cách hành chính thực hiện có hiệu quả.

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022, còn một số tồn tại, hạn chế như:

1. Tình trạng thải nước chưa được xử lý từ chăn nuôi ra môi trường vẫn chưa được giải quyết triệt để.

2. Công tác cải cách hành chính đã được UBND xã chỉ đạo sát sao, nhưng trong năm vẫn còn để tình trạng giải quyết thủ tục hành chính quá hạn trên hệ thống phần mềm một cửa điện tử.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2023

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

Tập trung mọi nguồn lực thực hiện tốt công tác thu hút đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế- xã hội. Thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội. Thực hiện tốt các mục tiêu giảm nghèo, làm tốt công tác an ninh xã hội, nâng cao thu nhập đời sống nhân dân. Tăng cường củng cố quốc phòng an ninh, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật, văn hóa ứng xử của cán bộ công chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao, tích cực phòng chống tham nhũng, lãng phí. Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

II. CÁC CHỈ TIÊU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2023

1. Thu nhập bình quân đầu người: 75 triệu đồng/người/năm.
2. Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp 45 tỷ đồng.
3. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 275 triệu đồng (*trong đó thu thường xuyên từ thuế, phí, lệ phí: 275 triệu đồng*).
4. Tổng sản lượng lương thực có hạt 3.250 tấn.
5. Giá trị sản phẩm trên 1ha đất nông nghiệp trồng trọt 123 triệu đồng.
6. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 2.155 tấn.
7. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 94,75%.
8. Số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc 1.081 người, tỷ lệ 96%.
9. Số người tham gia BHXH tự nguyện 108 người, tỷ lệ 35%.
10. Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp 1.045 người, tỷ lệ 95,5%.
11. Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,35%.
12. Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 96,81%.
13. Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa trên 95%.
14. Tỷ lệ khu dân cư đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa từ 93% trở lên.
15. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 77,2% (*trong đó có văn bằng chứng chỉ 32,8%*).
16. Phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2023.

17. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân.

III. NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Phát triển nông nghiệp, nông thôn

** Về trồng trọt:* Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tận dụng tối đa quỹ đất, thời vụ để gieo trồng các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao. Đảm bảo gieo cấy hết diện tích, trong đó cần tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thâm canh, mở rộng diện tích lúa lai, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại trên cây trồng vật nuôi. Đẩy mạnh áp dụng phương pháp canh tác tiên tiến, tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tăng cường tập huấn khoa học kỹ thuật cho người dân. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp năm 2023.

Tập trung triển khai thực hiện Đề án nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ an toàn sinh học gắn với Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2025. Phấn đấu năm 2022 có 01 sản phẩm OCOP.

Tiếp tục chỉ đạo người dân phát triển đàn gia súc, gia cầm, đảm bảo giữ ổn định đàn vật nuôi. Triển khai các biện pháp tháo gỡ khó khăn và ổn định phát triển chăn nuôi. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác nạo vét kênh mương, dự trữ nước, cải tạo, sửa chữa các tuyến mương đã xuống cấp để phục vụ sản xuất nông nghiệp. Phối hợp với nhà thầu thi công hoàn thành các công trình xây dựng kênh mương trên địa bàn. Tiếp tục đề nghị nhà nước đầu tư xây dựng hệ thống kênh tiêu úng trên địa bàn xã. Xây dựng phương án phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai.

** Về xây dựng Nông thôn mới:* Tiếp tục giữ vững và duy trì đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới. Xây dựng kế hoạch phấn đấu năm 2023 xã Hà Châu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

1.2. Về phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ- xây dựng cơ bản

Về phát triển tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ:

Tạo điều kiện thuận lợi thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư vào lĩnh vực chế biến nông sản từ nguồn nguyên liệu ở địa phương. Khuyến khích, tạo điều kiện các ngành nghề phụ của địa phương phát triển và mở rộng như: sản xuất đồ mộc, may mặc. Xây dựng kế hoạch quy hoạch và xây dựng quy mô sản xuất kinh doanh các ngành nghề có tiềm năng thế mạnh của địa phương, việc phát triển dịch vụ, thành lập các hợp tác xã, tổ hợp tác sản xuất. Tăng cường quản lý nhà nước và tạo điều kiện thuận lợi thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển

thương mại, dịch vụ như: dịch vụ vận tải, các hoạt động kinh doanh trên địa bàn, góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho nhân dân.

Về xây dựng cơ bản: Tiếp tục đề nghị nhà nước đầu tư kinh phí để xây dựng các công trình như: Cải tạo sửa chữa 4 phòng học trường Mầm non cụm xóm Táo; đầu tư xây dựng tuyến mương tiêu thoát nước; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường trục xã đi đường vành đai V; Triển khai thi công các công trình thuộc nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Đề nghị hỗ trợ xi măng cho các xóm làm đường giao thông.

1.3. Công tác tài chính, tín dụng

Đẩy mạnh công tác thu ngân sách đảm bảo hoàn thành vượt mức dự toán HĐND xã giao. Đồng thời quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách đảm bảo chi đúng, chi đủ và thực hiện tiết kiệm chi. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách như các khoản thu phí, lệ phí, thu tiền thuế sử dụng đất và các khoản thuế theo quy định của nhà nước.

Quản lý việc sử dụng các nguồn vốn tín dụng có hiệu quả, tạo điều kiện cho các hộ dân được vay vốn để phát triển sản xuất, góp phần tạo việc làm cho người lao động và giảm nghèo.

1.4. Công tác quản lý tài nguyên môi trường

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2025. Thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên cơ sở tuân thủ quy hoạch sử dụng đất, quản lý tốt các quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, ngăn chặn, xử lý nghiêm các đối tượng sử dụng đất sai mục đích. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác bảo vệ môi trường. Phát huy mô hình tự quản trong vệ sinh môi trường tại các cộng đồng dân cư. Đề nghị các ngành, các hội tiếp tục thực hiện tốt mô hình tuyến đường tự quản. Xây dựng các tuyến đường hoa và cây xanh tại các tuyến đường trục của xã.

2. Về lĩnh vực văn hóa xã hội

2.1. Phát triển văn hóa, thông tin, thể dục thể thao

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào Tòa dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thông tin tuyên truyền. Huy động nguồn lực để đầu tư xây dựng nâng cao tiêu chí nông thôn mới về văn hóa.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phát triển sự nghiệp văn hóa - thể thao và truyền thông trên địa bàn xã giai đoạn 2021- 2025. Duy trì vận hành trang thông tin điện tử xã Hà Châu; Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số; Tiếp tục nâng cao chất lượng tiếp sóng đài truyền thanh truyền

hình huyện, sử dụng có hiệu quả nhà văn hóa xóm, cụm loa truyền thanh tại các xóm.

2.2. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, dịch vụ chăm sóc sức khỏe KHHGD, thực hiện quy mô gia đình ít con. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về y tế, tăng cường kiểm tra quản lý các quầy hàng bán thuốc tây trên địa bàn xã. Đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh trên địa bàn xã. Tuyên truyền triển khai thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình.

2.3. Lao động, xã hội, việc làm

Thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo đào tạo nghề và giải quyết việc làm, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bảo trợ xã hội. Tiếp tục thực hiện đồng bộ và hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo theo Kế hoạch huyện giao.

2.4. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường học thực hiện có hiệu quả các nội dung về giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục theo hướng phát triển toàn diện. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường học nhằm đáp ứng tốt hơn yêu cầu thực hiện đổi mới giáo dục.

3. Về lĩnh vực nội chính

3.1. Về cải cách hành chính và chính quyền địa phương

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2025 gắn với Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Duy trì nghiêm túc hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính và công tác cải cách hành chính. Kiên quyết xử lý nghiêm minh những cán bộ, công chức gây những phiền hà cho nhân dân và quy chế làm việc của UBND xã. Triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 9001: 2015 vào công tác cải cách hành chính tại xã. Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công mức độ 4.

Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý hành chính nhà nước, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức. Thực hiện tốt công tác tiếp dân giải quyết đơn thư của công dân; công tác thi đua khen thưởng, công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn xã.

3.2. Công tác quân sự quốc phòng địa phương và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục củng cố và thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương, quản lý tốt các trang thiết bị vũ khí được trang bị. Thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân, đảm bảo đủ về quân số, an toàn trong huấn luyện. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2023.

Triển khai thực hiện Chương trình về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng bộ đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nắm bắt kịp thời các diễn biến về an ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác phòng chống, đấu tranh và xử lý nghiêm các loại tội phạm và các tệ nạn xã hội, kịp thời giải quyết các vụ việc liên quan đến lĩnh vực an ninh trật tự; tăng cường quan tâm xây dựng lực lượng công an xã về mọi mặt, tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp kiểm chế tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác phòng chống ma túy, không để phát sinh người nghiện ma túy trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2023 của UBND xã Hà Châu./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND, LĐ UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Oanh

